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Почитувани претставници на граѓанските организации,  Të nderuar përfaqësues të 

organizatave qytetare, 

 

Ви благодариме на интересот за учество на Повикот до граѓанскиот 

сектор за придонес во подготвувањето на Програмата за работа на 

Владата на Република Северна Македонија за 2025 година. 

Пополнетиот образец (заедно со прилозите, доколку ги има) доставете 

го до Одделението за соработка со невладини организации на 

Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна 

Македонија, електронски на адреса nvosorabotka@gs.gov.mk  со 

назнака Иницијатива за ГПВРСМ 2024, до 20.9.2024 година. Со 

доставување на образецот потврдувате дека се согласувате вашата 

иницијатива да биде објавена на веб страницата 

www.nvosorabotka.gov.mk . 

  

Ju falemnderojmë për interesin e 

shprehur për pjesëmarrje në Thirrjen 

deri te sektori civil për kontributin në 

përgatitjen e Programit të punës së 

Qeverisë së Repblikës së Maqedonisë 

së Veriut për vitin 2022. Formularin e 

plotësuar ( së bashku me bashkëngjitjet, 

nëse ka) dorëzoni te Njësia për 

bashkëpunim me organizatat 

joqeveritare e Sekretariatit të 

Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, në mënyrë 

elektronike në adresën 

nvosorabotka@gs.gov.mk me  shënim 

Iniciativa për PVQRMV 2022, deri 

më 15.9.2021. Me dorëzimin e 

formularit vërtetoni se pajtoheni që 

iniciativa juaj të publikohet në faqen e 

internetit nvosorabotka@gs.gov.mk. 

 

Општи податоци за здружението / фондацијата 

 

Të dhëna të përgjithshme për 

shoqatën/ fondacionin 

 

Име на здружението/фондацијата:ХЕПА Македонија Национална 

организација за унапредување на здравјето со физичка активност 

 

 

Emri i shoqatës/ fondacionit: 

ЕМБС (матичен број на правниот субјект според податоците во 

Централен регистар):   6053572                    

NVAS (numri amë i subjektit juridik 

sipas të dhënave në Regjistrin 

Qendror): 

 

Седиште и адреса (улица, број, општина):  

Козара бр. 68-2/16, Центар, Скопје. 

 

Selia dhe adresa ( rruga, numri, 

komuna): 

Застапник:  

Претседател, Вера Симовска 

Procesverbali: 

 

 

Веб страница:  

https://www.hepa.org.mk   

Faqja e internetit: 

 

 

Електронска пошта (e-mail):  

hepa@hepa.org.mk  

vera.simovska@uklo.edu.mk  

 

Posta elektronike ( e-mail): 

 

Телефонски број за контакт: +389 78 226 009 Numri i telefonit për kontakt: 

 

Лице за контакт: Prof. d-r Вера Симовска, MD.,PhD Personi për kontakt: 

 

 

 

Предлог- иницијатива 

 

Propozim-iniciativa 

за  годишна Програма за работа на Владата на Република 

Северна Македонија за 2025  година 

për Programin vjetor të punës së 

Qeverisë së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut Për vitin 2022 

 

 
 
 

Emri ( titulli) i iniciativës: 
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Наслов на иницијативата: 
Развој на Национална стратегија и акционен план со идентификација 

на состојбата за превенција и третман на дебелината во детската и 
адолесцентна возраст во Република Северна Македонија 

 

 

 

 

Стратешки приоритет: (придонес - поврзаност со определен 
стратешки приоритет на Владата на Република Северна 
Македонија): Унапредување на здравјето низ превенција и третман на 
здебеленост и коморбидитети кај децата и адолесцентите во земјата. 
Граѓанскиот сектор како чинител во социјално-економскиот сектор. 
 

Prioriteti strategjik: (kontributi- 

lidhur me prioritetin strategjik të 

caktuar të Qeverisë së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut) 

Приоритетна цел:  (придонес - поврзаност со определена стратешка 
цел на Владата на Република Северна Македонија) 
Промовирање и развој на Национална стратегија и акционен план со 
идентификација на состојбата за превенција и третман на дебелината 
во детската и адолесцентна возраст во Република Северна 
Македонија. 

Qëllimi prioritar: (kontributi- lidhur 

me qëllimin e caktuar prioritar të 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut) 

 

НППА (поврзаност со пристапни партнерства како и соодветна 
идентификација на поглавје и подрачје) 
Потикнување на финансиска подршка на граѓанските организации кои 
го промовираат здравјето на младите како највулнерабилен сегмент 
од популацијата  

NPAA (lidhje me partneritetet e 

pranuara si dhe identifikimi adekuat i 

kapitullit dhe rajonit) 

Образложение: (Краток опис на иницијативата: причини за 
предлагање, предмет на уредување доколку се работи за закон или 
подзаконски акт и надлежен орган на државната управа).  
Суштинска цел на „Националната стратегија и акционен план за 
превенција и рани интервенции при дебелина во детската и 
адолесцентна возраст во Република Северна Македонија“ е:                      
- да се подобри здравјето на децата и адолесцентите, како 
највулнерабилен сегмент во популацијата, низ целосен системски 
пристап и холистичко гледање на комплексните проблеми низ 
интерсекторска анализа на ниво на целиот ситемот, а не анализа на 
изолирани компоненти (а whole-system approach). Ситемскиот пристап 
се карактеризира со серија меѓусебно зависни бихејвиорални и 
социјални детерминанти на здравјето: индивидуални, политички, 
структурни, меѓучовечки, околина и социјални актери кои влијаат на 
различни нивоа врз здравејто.  
Цали: 

- - да се спроведе системско мапирање над превенцијата и 
менаџментот на дебелината кај децата и адолесцентите, со 
сеопфатна анализа на состојбата, програмите и услуги на национално 
ниво во Република Северна Македонија;  

- - да се генерираат веродостојни докази низ системски пристап кон 
постојните национални капацитети, приоритетни потреби и можности 
за воспоставување на тековна и понатамошна поддршка за современи 
и одржливи програми за превенција и третман на дебелината кај 
децата и адолесцентите на возраст од 5-18 години, особено оние деца 
кои имаат зголемен ризик;   

 
 

Arsyetim: (Përshkrim i shkurtër i 

iniciativës: arsyet e propozimit, lënda e 

rregullimit nëse bëhet fjalë pë akt 

ligjor ose nënligjor dhe organi 

kompetent i administratës shtetërore) 
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- - да се дадат препораки во врска со идни чекори за градење, 
зајакнување, подобрување, проширување и финансиска поддршка на 
националниот систем и програми за превенција и третман на 
дебелината кај децата и адолесцентите во петгодишен период 
(Национална програма за дебелина, 2025-2030). 

- - да се изготват препораки за превенција и третман на дебелината кај 
деца и адолесценти. Децата кои се дебели во раното детство имаат 
четири пати поголем ризик да останат дебели како возрасни лица и да 
развијат коморбидитети (NCDs risk factors, дијабетес тип 2, срцеви 
болести, астма, мускулоскелетни болести, деменција, канцер, 
депресија, апнеа, болести на панкреасот и жолчните патишта). 

Клучни цели 
1-Да се подобри здравјето и развојот на децата со 

бихејвиорални потешкотии и деца родени со генетски ризик фактор за 
развој на дебелина;  

2- Да се подготви рамка на Националната политика и 
материјали за застапување за услугите за превенција и рани 
интервенции кај детската и адолесцентна дебелина; 

3- Да се изврши мапирање на постојните услуги со анализа на 
постојните рамки и референции за превенција и интервенции кај 
детската и адолесцентна дебелина во мултисекторските и секторските 
политики, планови и законодавство, со особен фокус на секторите: 
образование, здравство и социјална заштита; 
          4- Изработка на Национална организациска рамка за превенција 
и интервенции кај детската и адолесцентна дебелина со ефективна 
меѓусекторска координација на услугите, бидејќи има значителен 
недостаток на заложби на национално и општинско ниво на услугите: - 
Формирање на централна и општински канцеларии за воспоставување 
систем на координација меѓу сите чинители со можност за формирање 
национална мрежа. 
    А – Здравствениот сектор е од најголемо значење: Формирање на 
Центри за треман на детската и адолесцентна дебелина.  
-Не постојат стандарди за услугите и кадарот поради што е потребно 
создавање на спецификација на интервенциите во здравствениот 
систем, мапирање на специјалистичкиот кадар со професионално 
усовршување на истиот, воспоставување еднаков квалитет на услугите 
(препораки базирани на докази) со сретификација и лиценцирање;  
    Б - Креирање соодветен едукативен пристап на ниво на училиштата 
и градинките;  
- Развој на дигитални вештини и компетенции на децата и 
адолесцентите, родителите, старателите и целата популација. 
-Критичко размислување и здравје и медиумска писменост низ 
активен начин на живот. 
    В - Подобро информирање на семејствата вклучувајќи го цивилниот 
сектор во спроведување на активностите на ниво на заедницата. 

5. Изработка на упатства и препораки за имплементација на 
програмата со обезбедување на современи услуги за превенција и 
третман на дебелината кај децата и адолесцентите особено во 
руралните подрачја, кај малцинското население, како и семејствата со 
статус на низок приход;      
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- Не постојат официјални планови за обука во врска со здравствени и 
семејно-насочените практики.                 
- Не постои академска програма за медицина за здрав начин на 
живеење (“Lifestyle Medicine”-diet, physical activity and health). 
A) Спортот и физичката активност играат значајна превентивно-
тераписка улога во спречување на развојот на хроничните незаразни 
болести, претставувајќи воедно превентивна и тераписка мерка кај 
дебелината. Спортскиот сектор низ градење на партнерска соработка, 
особено на локалното ниво, игра кључна улога во поттикнување и 
ангажирање на младите кон бавење со физичка и спортска активност. 
(ЕU/WHO Health-Enhancing Physical Activity). 
Б) Нутритивни препораки вклучувајќи примери на здрави училишни 
оброци 
Ц) Прифаќање на здрави навики – Healthy Lifestyle. 
- Не постои национална база на податоци за децата што добивале 
услуги за третман на дебелината, деца кои имаат потреба од овие 
услуги, деца со зголемен ризик по извршен скрининг; 
- Не постои формиран национален систем на мониторинг и 
евалуација кај деца кои се лекуваат од дебелина и коморбидитети; 
- Не постои конкретна буџетска програма за третман на детска и 
адолесцентна дебелина во ниту едно ресорно министерство.  
- Не постои осигурување што ги покрива овие трошоци во приватниот 
и невладиниот сектор. 
Потребно е да се формираат и јавно-приватни партнерства со веќе 
лиценцирани кадри од цивилниот сектор, како и истражувачките кадри 
поради зголемената потреба од овие услуги ширум земјата. 
Активностите вклучуваат одржување на  едукативни настани, кампањи, 
митинзи и слични online и мас медиумски активности. 

Надлежен орган: Министерство за здравство, Министерство за труд и 
социјална политика, Министерство за образование и наука, Агенција за 
млади и спорт на Република Северна Македонија. 

Очекувани влијанија:  (Кои се очекуваните влијанија од предлог-
иницијативата)? 

По извршената анализа на состојбата и системот за превенција и 
третман на дебелината, на национално ниво се очекува да се подготват 
национални, општински планови и национални политики низ системски 
пристап кон кључните ризик фактори (исхрана, физичка активност и 
рекреација, генетски детерминанти) во различни поставувања (семејства, 
образовен систем, училишта и градинки и здравствени установи).  

          Спроведување на целокупна и сеопфатана реформа на државното 
финансирање на ГО влијае на развој и унапредување на средината во која 
работи и се развива граѓанското општество што придонесува кон 
имплементација и зајакнување на иновативните стратегии, пристапи и 
методи на ЕУ во нашата земја.  
           Еден од приоритетите е развој на стратегија за превенција и третман 
на дебелина кој е поврзана со унапредување на јавното здравје по пат на 
редуцирање на хроничните незаразни болести и елиминирање на одредени 
здравствени проблеми кај децата и адолесцентите во Република Северна 
Македонија.  
 

 Ndikimet e pritshme: (Cilat 

janë ndikimet e pritshme nga 

propozim-iniciativa) 
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Фази на активности и очекувани резултати: Предлогот се темели на социо-
еколошкиот модел кој секогаш содржи едукативни, медицинско-терапевтски 
и социјални елементи. Тој вклучува образование, здравство, исхрана, физичка 
активност, социјална заштита и благосостојба. 

1. Оваа програма ќе обезбеди теоретски и методолошки пристапи кои 
овозможуваат целосна Национална анализа на состојбата и креирање 
на Стратегија и Акционен план за превенција и третман на детската 
и адолесцентна дебелина во земјата. 

2. Да се изготви Методолошки водич за создавање на национален 
систем на Услуги за детската и адолесцентна дебелина и 
спроведување стратешко планирање. 

3. Да се изготват Национални препораки за превенција и третман на 
дебелината кај деца и адолесценти.  

Финансиски импликации:(Дали предлог-иницијативата предизвикува 
финансиски импликации? Ако има, дали потребните средства се 
обезбедени и од кои извори?) 
На национално ниво треба да се осмисли централна буџетска 
програма за превенција и третман на дебелината кај деца и 
адолесценти.  

Буџетската програма треба да се заснова на проектираните трошоци за 
услугите кои пак ќе се засноваат на упатствата, постапките и 
стандардите. 

Сретства до сега не се обезбедени иако постојат можности во рамките 
на програмите на Европската Комисија, буџетот на Агенцијата за млади 
и спорт, Министерстбото за образование и наука, и Здравство. 
 

Implikime financiare: (A shkakton 

propozim- iniciativa  implikime 

financiare? Nëse ka, a janë të siguruara 

mjetet e nevojshme dhe nga cilat 

burime?) 

Прилози (со наведување на авторот на документот):  
Потпис на застапникот:  
 

Проф. Д-р Vera Simovska, сц.мед. 

 

Претседател на ХЕПА Македонија Национална организација за  

Унапредување на здравјето со физичка активност 

 
20.09.2024, Скопје 
 

ПРИЛОЗИ: 

Bashkëngjitje (me shënimin e autorit 

të dokumentit): 

 

 

Објавени трудови за превенција и третман на дебелина: 

1. EU's strategy, "White Paper on Nutrition, Overweight and Obesity related health issues " 

2. Simovska-Jarevska V., Jakimoska-Jordanoska: CROSS-SECTIONAL CORRELATION AMONG PHYSICAL 
ACTIVITY, SEDENTARY BEHAVIOUR AND NUTRITION OF MACEDONIAN SCHOOL AGED CHILDREN 
AND ADOLESCENTS. In: (Eds.) Lanzhuang Chen: Current Perspectives in Agriculture and Food 
Science, BP International, Japan 2023. 

3. Simovska V.: IMPACT OF CIVIL SOCIETY IN THE PROCESS OF CREATION OF POLICIES IN THE 
REPUBLIC OF MACEDONIA-Implementing the concept of an open government in the advancement 
of the healthcare system. Eds. Menora, Skopje, 2019. ISBN: 978-608-200-373-3. 
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4. Simovska V.: ADVANCED PERSPECTIVES FOR BETTER FITNESS IN PUBLIC HEALTH NUTRITION TO 
REDUCE OBESITY AND RELATED CHRONIC DISEASES. Eds. Simovska V: Proceedings of the Scientific 
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